
                      

                                                      SSOOCCIIÁÁLLNNÍÍ  SSLLUUŢŢBBYY  ŠŠEEBBEETTOOVV,,    

                                                      ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  

 
 
 

 
 
 
 

VVÝÝRROOČČNNÍÍ  ZZPPRRÁÁVVAA  
RROOKK  22001111    

 
 
 
 
Předkládá:  
Ing. Zdeňka Vašíčková, ředitelka 
                            
 

 

 

 

 

 Zpracováno: únor 2012 

 

 



 

 

 

 

OBSAH: 
 

 

 

1. SLOVO ŘEDITELKY 

 

 

2. MANAGEMENT 

 

 

3. SOCIÁLNÍ A VÝCHOVNÁ PÉČE 

 

4. ZDRAVOTNÍ PÉČE A REHABILITACE 

 

5. PLNĚNÍ ÚKOLŮ V PERSONÁLNÍ OBLASTI 

 

6. ZÁKLADNÍ EKONOMICKÉ ÚDAJE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

1. Slovo ředitelky 
 

 

Rok 2011 byl pro naše zařízení úspěšný tak jako roky předešlé. 

I v tomto roce se nám podařilo zrealizovat část z našeho dlouhodobého plánu. 

Předčasně jsme dokončili akci – Repase oken. Jednalo se o celkovou opravu a zatěsnění 

zámeckých oken na budově zámku. Akce měla být dokončena až v roce 2012, ale 

s ohledem na vysokou prašnost v průběhu této akce se nám podařilo výrazně zkrátit termín 

realizace. 

Další plánovanou akcí bylo zbudování „Kryté terasy u pavilonu“. Vznikl tak další prostor 

pro trávení volného času našich klientů i v případě nepříznivého počasí. 

Život v našem zařízení, pokud se týká našich klientů, není jednotvárný. Ukázkou je náš 

plán kulturních a jiných akcí, který je součástí výroční zprávy. 

O životě v našem zařízení se dočtete dále. 

 

Za naše klienty a zaměstnance 

Ing. Zdeňka Vašíčková, ředitelka 
 

 

 

 

 
 

Ing. Zdeňka Vašíčková, ředitelka 

 

 



 

 
 

Budova zámku 

 

 

 
 

Budova pavilonu 



2. Management 
 

     -   uvedení údajů o organizaci: 

 

adresa:  Sociální služby Šebetov 

   příspěvková organizace 

   679 35  Šebetov 1 

 

IČ:   00838446 

 

telefon:  516 465 438 – ústředna 

   516 465 442 – ředitelka 

 

mobil:  607 612 823 - ředitelka 

 

fax:   516 465 438 

 

www stránky: www.socialnisluzbysebetov.cz 
 

 

 

- údaje o vedoucích zaměstnancích, organizační schéma, změny v průběhu roku: 
  

 

funkce jméno a příjmení 

ŘEDITELKA Ing. Zdeňka Vašíčková 

ZÁSTUPCE ŘEDITELKY 

Vedoucí úseku technickohospodářského 

Ing. Jiří Cikánek 

Vedoucí úseku ekonomického a stravování Jitka Dokoupilová 

Vedoucí úseku zdravotní péče Tamara Markusová, DiS. 

Vedoucí odd. přímé péče – odd. Z1 a Z2 Slávka Zemánková, DiS. 

Vedoucí odd. přímé péče – odd. Z3 a Z4 Jana Letfusová 

Vedoucí odd. přímé péče – odd. pavilon Dana Kubů 

Vedoucí odd. terapie Alena Najerová 
 

 
 

- konkrétní realizované kroky k optimalizaci sociálních služeb po stránce ekonomické 

a kvality a rozsahu poskytované péče 
 

Sociální služby Šebetov, p.o., je pobytové zařízení, které poskytuje dvě služby: 

1. Domov pro osoby se zdravotním postižením 

2. Domov pro osoby se zvláštním režimem 

 

 

Zařízení je v prostorách kulturní památky – budova Zámek a v prostředí kulturní památky, což tvoří druhá 

budova, tzv. Pavilon. 

(Zařízení v roce 2011 mělo kapacitu 170 lůžek. Počet zaměstnanců je 130). 

http://www.socialnisluzbysebetov.cz/


 

Sociální služby Šebetov, p.o. v posledních letech prošly výraznými opravami a rekonstrukcemi, jejichž 

cílem bylo především zlepšení ubytovacího standardu našich klientů. 

Cílem zařízení je poskytování kvalitních služeb. Proto minulý rok nebyl jenom rokem oprav, ale také 

výrazným aspektem našeho plánu na rok 2011 bylo zajištění vzdělávání zaměstnanců, které je výrazným 

předpokladem poskytování kvalitní sociální služby. 

 

Zařízení přistupuje velmi zodpovědně k ekonomice poskytovaných služeb. Naším cílem bylo hospodárné 

využití určených finančních prostředků na sociální služby a snaha o neustálé přehodnocování výnosů 

z tržeb za klienty, což se úspěšně dařilo. 

 

 

 
 

Lesopark 

 

 
 

Za budovou pavilonu 



- významná pozitivní reprezentace příspěvkové organizace 

 
Zařízení má velmi dobře zpracované webové stránky, které jsou pravidelně aktualizovány.  

Tradičně se zařízení prezentuje v rámci Dnů otevřených dveří, které jsou vždy obohaceny bohatým 

doprovodným programem. 

 

Nedílnou součástí tradice našeho zařízení jsou také jarmarky, na které k nám přichází široká veřejnost. Na 

těchto jarmarcích se prodávají výrobky našich klientů. 

 

 
 

Prodejní jarmark 

 

 



Tradicí se již také stává výtvarná soutěž VY a MY organizovaná každým rokem pro zařízení převážně 

Jihomoravského kraje. 

 
Pravidelně se prezentujeme také články v regionálním tisku. 

 

 

 

- zajištění příjmů z mimorozpočtových zdrojů (sponzorské dary, apod.) 

 
Již tradičně se daří úspěšně oslovovat sponzory. V roce 2011 byla takto získaná částka ve výši:  

153.368,-Kč. 

 

 

- řešení mimořádné události, při níž byl ohrožen majetek, zdraví nebo život 

 
Mimořádné události, během kterých by byl ohrožen majetek, zdraví nebo život, naše zařízení v roce 2011 

neřešilo. 

 

 

 

3. Sociální a výchovná péče 
 

- kapacita zařízení sociálních služeb, počet uživatelů ke konci sledovaného období, 

obložnost v % 

 

 
A. DOMOV pro osoby se zdravotním postiţením 

 
- kapacita zařízení : 142 

 

- počet uživatelů ke konci sledovaného období: 145 

 

- obložnost :  101,94 % 

 

 

B. DOMOV se zvláštním reţimem 

 
- kapacita zařízení :  28 

 

- počet uživatelů ke konci sledovaného období:  28 

 

- obložnost:   100 % 

 

 

 

- počet příjmů a ukončení pobytu 

 
A. DOMOV pro osoby se zdravotním postiţením 

 

- počet příjmů:  4 

 

- ukončení pobytu: 5 (z toho odchod ze zařízení 2, zemřeli 3 uživatelé) 



 

B. DOMOV se zvláštním reţimem 

 
- počet příjmů: 0 

 

- ukončení pobytu: 0 

 

 

 

- aktuální stav žádostí o umístění k 31. 12. 2011   

 

A. DOMOV pro osoby se zdravotním postiţením - 32 

 

B. DOMOV se zvláštním reţimem - 18 

 

 

. 

 

- věková struktura uživatel, průměrný věk uživatelů ve sledovaném období 

 
A. DOMOV pro osoby se zdravotním postiţením 
 

Věk Počet uživatelů 

13-18 1 

19-26 0 

27-65 114 

66-75 12 

76-85 10 

86-95 7 

nad 95 1 
 

- průměrný věk uživatelů  ve sledovaném období   59,2 let. 

 

 

 

 

B. DOMOV se zvláštním reţimem 

 
Věk Počet uživatelů 

13-18 0 

19-26 0 

27-65 22 

66-75 5 

76-85 1 

86-95 0 

nad 95 0 

            

               - průměrný věk uživatelů ve sledovaném období:  60,3 let. 

                                               

 

           



- úroveň poskytovaných služeb – ubytování, úklid, praní, žehlení atd., kdy a o kolik 

byla  naposledy změněna úhrada za uvedené poskytované služby  
 

 úhrada za poskytované služby         
 

Typ pokoje Měsíční úhrada 

plná úhrada včetně stravování* 

Počet pokojů Počet 

uţivatelů  

Jednolůţkový se 

soc.zařízením a 

kuch.linkou 

8.910 

za stravu  3960 (132/ den) 

za ubytování 4950 (165/den) 

1 1 

Jednolůţkový se soc. 

zařízením 

8.610 

za stravu 3960 (132/den) 

za ubytování 4650 (155/den) 

4 4 

Jednolůţkový se 

společ.soc.zařízením 

8.460 

za stravu 3960 (132/den) 

za ubytování 4500 (150/den) 

3 3 

Dvoulůţkový se soc. 

zařízením 

8.310 

za stravu 3960 (132/den) 

za ubytování 4350 (145/den) 

2 4 

Dvoulůţkový se 

společ.soc. 

zařízením 

8.160 

za stravu 3960(132/den) 

za ubytování 4200(140/den) 

30 60 

Třílůţkový 

se společ. soc. 

zařízením 

8.010 

za stravu 3960 (132/den) 

za ubytování 4050 (135/den) 

16 48 

Čtyřlůţkový  

Se společ. soc. 

zařízením 

7.860 

za stravu 3960 (132/den) 

za ubytování 3900 (130/den) 

1 4 

Vícelůţkový 

se společ. soc. 

zařízením 

7.710 

za stravu 3960 (132/den) 

za ubytování 3750 (125/den) 

7 

z toho: 

 1 x 11lůžkový 

3 x 7 lůžkový 

2 x 6 lůžkový 

  1x 5 lůžkový 

49 

 

11 

21 

12 

5 

Celkem       64 pokojů 173uţivatelů 

 

Ceník úhrad platný od 1. 1. 2011,  nahrazuje ceník z 1. 1. 2010.  

Úhrada  zvýšena o částku 5,- Kč za ubytování za 1 den, cena za stravu zvýšena o 4,- Kč za 1 den. 

Celkem úhrada zvýšena o 9,- Kč za 1 den, tj. o 270 Kč za měsíc. 

 

 

 ubytování a vybavení jednotlivých oddělení 

 
Zařízení poskytuje služby ve dvou budovách, a to v budově pavilonu a v budově zámku. Zařízení je 

umístěno v krásném lesoparku. 

 
Spojovací krček mezi budovou zámku a budovou pavilonu. 



 

ODDĚLENÍ PAVILON  

 

Budova pavilonu je rozdělena na tři oddělení, celková kapacita budovy pavilonu je 80 lůžek, součástí je 

rehabilitace a tělocvična. Za pavilonem je samostatný venkovní bazén. 

 

Kapacita prvního oddělení (P1)  je 33 lůžek. 

 

Skladba pokojů Počet pokojů 

jednolůžkový 1x 

dvoulůžkový 4x 

třílůžkový 5x 

čtyřlůžkový OŠ* 1x 

pětilůžkový OŠ* 1x 

*OŠ – ošetřovatelská jednotka. Oš. jednotky jsou určeny pro uživatele, kteří potřebují zvýšenou péči. 

 

Vybavení pokojů: 

Jednolůžkový pokoj je uzamykatelný s vlastním sociální zařízením – WC, sprchovým koutem, 

umyvadlem a malou kuchyňskou linkou. 

OŠ jednotky jsou napojeny přímo na ošetřovnu a jsou bezbariérové.  

 

 

 

 
 

Oš. jednotka na oddělení P1 

 

 

 

 

 



Pokoje jsou vybaveny: 

- postelemi – jedná se o el.polohovací postele s antidekubitárními matracemi nebo postele 

s lamelovým roštem, zásuvkou pod postelí a antidekubitární matrací,  

- křesly polohovacími nebo standardními, 

- nočními stolky, 

- uzamykatelnými skříněmi, 

- uzamykatelnými komodami, 

- společným stolkem se židlemi. 

Vždy dva pokoje mají společné sociální zařízení se sprchovým koutem, umyvadlem a WC. Ke každé 

ošetřující jednotce je napojeno sociální zařízení se sprchovým koutem, umyvadlem a WC. 

 

Na oddělení je kuchyňka vybavená elektrickým sporákem, ledničkou, mikrovlnou troubou, varnou 

konvicí, myčkou nádobí a jídelním koutem, který slouží jako denní místnost s televizí. 
 

Dále je na oddělení centrální koupelna s hydraulickou vanou a mobilním koupacím lůžkem, k dispozici 

je myčka podložních mís a pračka se sušičkou. 

Ke snadnější manipulaci s imobilními uživateli slouží elektrický zvedák, různé typy chodítek a další 

pomůcky. 

Před vstupem na oddělení je umístěn telefonní automat. Nachází se zde také nově vytvořená  

společenská místnost, která je využívána  pro aktivity s uživateli a  pro návštěvy uživatelů. 

Dále se před vstupem na oddělení nachází místnost pro kadeřnické a pedikérské práce, WC 

a úložná místnost pro invalidní vozíky. 

 

 

 

Kapacita druhého oddělení (P2) je 30 lůžek. 

 

Skladba pokojů Počet pokojů 

jednolůžkový 1x 

dvoulůžkový 7x 

třílůžkový 5x 

 

 

Vybavení pokojů 

Pokoje jsou vybaveny: 

- postelemi – jedná se o el. polohovací postele s antidekubitárními matracemi nebo postele 

s lamelovým roštem, zásuvkou pod postelí a antidekubitární matrací,  

- křesly polohovacími nebo standardními, 

- nočními stolky, 

- uzamykatelnými skříněmi, 

- uzamykatelnými komodami, 

- společným jídelním stolkem nebo psacími stoly se židlemi. 

Vždy dva pokoje mají společné sociální zařízení se sprchovým koutem, umyvadlem a WC. 

Čtyři dvoulůžkové a tři třílůžkové pokoje jsou bezbariérové včetně přilehlého sociálního zařízení. Na 

oddělení je kuchyňka s jídelním koutem. Kuchyňka je vybavená vestavěnou myčkou na nádobí, 

sporákem, mikrovlnnou troubou, ledničkou a varnou konvicí. 

Oddělení má centrální koupelnu s hydraulickou vanou, koupacím boxem, mobilním koupacím lůžkem a 

automatickou pračkou. 

K snadnější manipulaci s imobilními uživateli slouží dva typy zvedáků. 

 

Z chodby je přístupná terasa, která slouží jak k odpočinku a letnímu posezení, tak i jako místo pro kuřáky 

z řad uživatelů. 

Z chodby je dále přístupná pracovna s tkalcovským stavem a WC. 

 



 
 

Pokoj na odd. P2 

 

Kapacita třetího oddělení (P3) je 17 lůžek. 

 

Skladba pokojů Počet pokojů 

dvoulůžkový 7x 

třílůžkový 1x 

 

Vybavení pokojů 

Všechny pokoje jsou uzamykatelné a jsou vybaveny: 

- postelemi s lamelovým roštem, zásuvkou pod postelí a antidekubitární matrací,  

- křesly, 

- nočními stolky, 

- uzamykatelnými skříněmi, 

- psacími stoly se židlemi. 
 

Na oddělení jsou dvě koupelny, každá má sprchový kout, vanu a umyvadlo. Dále jsou zde 4 WC a 

umyvadla. 

V plně vybavené kuchyňce s jídelním koutem se nachází vestavěný sporák, myčka na nádobí, mikrovlnná 

trouba, automatická pračka, lednička a varná konvice. 

Ke kulturnímu vyžití slouží společenská místnost s televizí, hi-fi věží, DVD přehrávačem a 

videorekordérem. 

 
Pokoj na odd. P3 



V suterénu budovy pavilonu se nachází tělocvična s plošinou pro přepravu imobilních uživatelů. 

Tělocvična slouží jak ke  sportovně-terapeutické činnosti, tak k pořádání  kulturních a společenských akcí 

pro uživatele. K dispozici zde jsou zde  taktéž dvě WC – z nichž je jedno bezbariérové – a umyvadla. 

 

Ve třetím podlaží této budovy je rehabilitace s moderním vybavením 

 

Venkovní prostor za pavilonem je přístupný i imobilním uživatelům, slouží k relaxaci a sportovnímu 

vyžití. Je vybaven zahradním nábytkem, ruskými kuželkami, stolem pro stolní tenis. V této části je 

umístěný také krytý bazén s odpočinkovým prostorem pro uživatele. 

Za pavilonem, v blízkosti bazénu se nachází nově zbudovaný altán s přístřeškem pro zpříjemnění 

volných chvil uživatelů . 

 

 
 

 

ODDĚLENÍ  ZÁMEK 

 

Oddělení zámek je rozděleno do 4 oddělení, celková kapacita budovy zámku je 92 lůžek. 

 

Kapacita oddělení Z1 je 26 lůžek. 

 

Skladba pokojů Počet pokojů 

třílůžkový 1x 

šestilůžkový 2x 

jedenáctilůžkový 1x 

 

 

Vybavení pokojů 

Všechny pokoje jsou vybaveny: 

- polohovacími lůžky s antidekubitárními matracemi, 

- nočními stolky. 

Třílůžkový pokoj má navíc: 

- zásuvkovou komodu a sedací soupravou se stolkem. 

Na vícelůžkových pokojích jsou dále  stoly, židle, většinou 2 - 3 křesla – část z nich je polohovatelná. 

Každý klient má svoji uzamykatelnou skříň, část skříní je z důvodu nedostatečného prostoru na pokojích 

umístěna v místnosti na budově zámku (tzv. zimní zahradě). 

 

Součástí ubytovacího prostoru je jídelna vybavená kuchyňskou linkou, jídelními stoly se židlemi,  

polohovacími křesly, myčkou nádobí, lednicí, varnou konvicí a televizí. 

 



 

 
Pokoj na odd. Z1 

 

 

Kapacita oddělení Z2 je 26 lůžek. 

 

Skladba pokojů Počet pokojů 

třílůžkový 2x 

sedmilůžkový 2x 

šestilůžkový 1x 

 

Vybavení pokojů 

Všechny pokoje jsou vybaveny: 

- polohovacími lůžky s antidekubitárními matracemi, 

- nočními stolky. 

Třílůžkové pokoje mají navíc: 

- zásuvkovou komodu a sedací soupravou se stolkem. 

Na vícelůžkových pokojích jsou dále  stoly, židle, většinou 1 - 3 křesla – část z nich je polohovatelná. 

Každý klient má svoji uzamykatelnou skříň, část skříní je z důvodu nedostatečného prostoru na pokojích 

umístěna v místnosti na budově zámku (tzv. zimní zahradě). 

 

Součástí ubytovacího prostoru je jídelna vybavená  kuchyňskou linkou,stoly s  židlemi, polohovacími 

křesly, myčkou nádobí, lednicí, varnou konvicí a televizí. Na každém z uvedených úseků je myčka 

podložních mís, 2 zvedáky pro imobilní uživatele, chodítka, invalidní vozíky.  

Další společné prostory na tomto oddělení tvoří 1 velká centrální koupelna vybavená hydromasážní 

vanou, koupacím lůžkem, sprchovým koutem, sedacím sprchovým koutem, 3 toaletami, pračkou se 

sušičkou. Dále se na oddělení nachází 1 sprchový kout s toaletou a 2 samostatné toalety. 

Na chodbách je 10 koženkových sedaček. 

 



 
 

Pokoj na odd. Z2 

 

 

Společenská místnost (tzv.kaple) je vybavena sedacími soupravami. Slouží v případě návštěv rodinných 

příslušníků a známých. Také se pořádají v těchto prostorách koncerty jak pro uživatele tak také pro 

zaměstnance. 

 

 

 
 

 

 



Kapacita oddělení Z3 je 20 lůžek. 

 

Skladba pokojů Počet pokojů 

Jednolůžkový  2x 

Dvoulůžkový  6x 

Třílůžkový  2x 

 

 

Kapacita oddělení Z4 je 20 lůžek. 

 

Skladba pokojů Počet pokojů 

Jednolůžkový se 

soc. zařízením 

4x 

Dvoulůžkový se 

soc.zařízením 

2x 

dvoulůžkový 6x 

 

Některé pokoje jsou se sociálním zařízením. Ty, které jsou bez sociálního zařízení, jsou tato zpravidla 

v těsné blízkosti. Součástí sociálního zařízení jsou sprchové kouty, WC a umyvadla. 

 

 

Vybavení pokojů: 

 

Uživatel má možnost mít na pokoji dle vlastního přání varnou konvici, lednici nebo mikrovlnnou troubu. 

Každý z uživatelů má na pokoji 

- polohovací lůžko s ovládacím zařízením nebo válendu, 

- noční stolek, 

- uzamykatelnou šatní skříň, 

- komodu, 

- stůl s židlí, 

- křeslo (část křesel je polohovatelná). 

 

 
 

 



Na každém z uvedených odděleních je velká koupelna, na oddělení Z 3 je koupelna vybavena 

hydromasážní vanou, el. zvedákem, na oddělení Z 4 je koupelna vybavena pojízdným koupacím lůžkem, 

sedacím sprchovým boxem a paravany které slouží k dostatečnému dodržování intimity. Do vybavení 

patří též automatická pračka a myčka podložních mís. 

 

Jídelny na odděleních slouží také jako společenské místnosti. Kromě jídelních stolů a židlí jsou vybaveny 

sedacími soupravami se stolkem, LCD televizorem, DVD přehrávačem a PC. Součástí každé jídelny je 

kuchyňská linka s el. sporákem a s horkovzdušnou troubou, lednicí, mikrovlnnou troubou, myčkou na 

nádobí, fritovacím hrncem a dalším potřebným vybavením. 

 

 
 

Denní místnosti pečovatelek jsou vybaveny moderním nábytkem, sedací soupravou a součástí je i 

sprchový kout, WC a umyvadlo. 

 

Další úložné prostory na oddělení slouží k ukládání invalidních vozíků, botníků, myček podložních mís, 

úklidových prostředků a jako sklady na potřebný materiál. 

 

Spojovací chodba mezi oddělením Z3 a Z4 tvoří komunikační a relaxační prostor, který slouží i jako 

knihovna.  Místnost je vybavena stolky, sedačkami, knihovnou. 

 

 
 

Prostory jsou bezbariérové, pouze k jídelnám vede několik schodů, po kterých je možno se pohybovat 

pomocí přenosných nájezdů.  



 

 úklid, praní 

Všechny naše prostory jsou uklízeny vlastními zaměstnanci. Také další služba praní prádla je zajišťována 

ve vlastních prostorách a vlastní režii. Kromě využívání služeb v prádelně si klienti mohou prát prádlo na 

odděleních, kde jsou samostatné pračky. 

 

 

 

- úroveň poskytovaných služeb – stravování (kapacita kuchyně, zajištění celodenní 

stravy, dietní stravování, způsob podávání stravy, sestavování jídelníčku atd.), 

kdy a o kolik byla naposledy změněna úhrada za celodenní stravu 

 
Naše zařízení má funkčně vybavenou kuchyň včetně přilehlých skladů. 

Strava se podává  5x denně podle dietních požadavků jednotlivých uživatelů  vhodně upravená.  

Jídlo je podáváno pro 173 uživatelů  formou tabletového systému – každý uživatel/ka  dostane 

naporcované jídlo v uzavřeném termoizolačním boxu, který je označen jménem a druhem diety . 

K porcování dochází na stravovacím úseku  ve výdejní části kuchyně dle časového plánu, v uzavřených 

transportních vozících je převáženo na jednotlivá oddělení . 

Z kapacitních důvodu se v centrální jídelně v zámku stravují pouze zaměstnanci. 

  

Přehled diet:  

 

druh diety počet uživatelů 

k 31.12.2011 

D3 - racionální 109 

D4 – s omezením tuku  33 

D4 – mixovaná strava   5 

D9 - diabetická 26 
 

Poslední změna úhrady za stravování byla provedena s účinností od 1.2.2011 ze 68,-Kč na 72,-Kč. 

Počet celodenních strávníků za rok je 63 145 uživatelů. 

 

Jídelníčky jsou sestavovány vedoucí stravování, po vzájemné konzultaci na stravovacích komisích dle 

námětů a přání zástupců z řad klientů a zaměstnanců.Poté jsou předloženy k vyjádření a schválení 

vedoucí zdravotního úseku a ředitelce zařízení. 

 

1x týdně mají uživatelé i zaměstnanci možnost výběru ze dvou jídel. 

 

 
 



 

- sociálně terapeutické, výchovné, vzdělávací, aktivizační činnosti 

 
- níže uvedené činnosti jsou realizovány v obou poskytovaných službách 

 

 

1. PRÁCE V KOMUNITÁCH  
Uživatelé zařízení žijí převážně v tzv. komunitách. Komunita je tvořena skupinou uživatelů, kteří 

spolu bydlí, popřípadě spolu tráví čas při:  

– běžné činnosti v zařízení ( převážně na pokojích či denních místnostech ) tj. řešení běžných 

záležitostí uživatele souvisejících s jeho životem v zařízení, např.  péče o prádlo, výběr stravy a 

stravování, pomoc při hygieně apod., kontakt s rodinnými příslušníky, opatrovníkem, přáteli a 

známými, využívání volného času na pokoji   

– plánování, výběru a realizaci naplánovaných činností a akcí mimo zařízení tj. výlety, vycházky, 

společenské akce… 

–  seznamování uživatelů s důležitými informacemi a dokumenty, které by mohly ovlivnit kvalitu 

jejich života 

 

 
V komunitě pracuje s uživateli stálý personál ( ve většině případů jde především o klíčového pracovníka a 

jeho zástupce ) a každá komunita vykazuje určité specifika – dle složení uživatelů, dle jejich zájmů a 

možností, které souvisí s jejich zdravotním, mentálním a psychickým stavem. 

Při práci v komunitě je dostatečný prostor pro individuální práci. 

 

Takto zřízené komunity výrazně přispěly ke zlepšení kvality života uživatel, k rozvoji jejich individuality,  

ke vzájemnému zlepšení vztahů a komunikaci mezi uživateli navzájem a mezi  uživateli a  personálem, 

který v jednotlivých komunitách pracuje. 

Uživatelé se lépe orientují v chodu zařízení a mohou se adresně obracet se svými problémy a cíly na 

konkrétní pracovníky. 

 

2. DRAMOTERAPIE, SPORTOVNÍ AKTIVITY, MUZIKOTERAPIE, DUCHOVNÍ 

PODPORA, KNIHOVNA, BIBLIOTERAPIE 

 

Dramaterapie 
V zařízení v roce 2011 do konce měsíce ledna pracoval v rámci aktivizačních činností pracovní terapeut 

se zaměřením na dramaterapii a filmovou činnost. 

Společně s uživateli zařízení vytvořili divadelní soubor Tatíček Lojza, který reprezentoval zařízení na 

různých akcích, festivalech apod. 



Jejich společnými projekty bylo např. divadelní vystoupení Ferda na popravišti, či film Jak se kroutí 

netopýry nominovaný na filmovém festivalu Mental Power Fest v Praze na hlavní cenu poroty a hlavní 

cenu v kategorii ženský herecký výkon. 

Dramaterapii –  a to především její oblasti rozvoje slovní a mimoslovní komunikace se v roce 2011 

věnovaly 2 pracovní terapeutky. 

 

 

Rozšířily základní skupinu uživatelů a snažily se hledat vhodné metody zapojení i více postižených 

uživatel zařízení. 

Svou práci zaměřily na vnímání přirozeného běhu roku se všemi jeho svátečními a všedními dny. 

Výsledkem jejich práce bylo několik vystoupení pro veřejnost, uživatele a pracovníky zařízení. 
 

K těmto činnostem jsou využívány nejrůznější prostory zařízení: 

 - vybavená tělocvična v suterénu budovy tzv.pavilonu 

 - společenské prostory v zařízení  

 - v letních měsících nádvoří zařízení a areál zámeckého parku 

 - ale i chodby zařízení, knihovna, tzv. kaple zařízení apod. 

 

 

Sportovní aktivity 
V roce 2011 proběhly v zařízení i mimo ně různé sportovní aktivity. Jednalo se např. o:  

- sportovní dny ( rozdělené pro více a méně postižené uživatele ) Velký zájem vyvolalo např. tzv. 

„Kulaté odpoledne“ či sportovní hry pro uživatele upoutané na vozíku  

- sportovní utkání ( stolní tenis, kuželky, ruské kuželky….) 

- relaxační sporty ( vycházky, plavání, jízda na kole ) apod. 
 

V roce 2011 byly výše jmenované aktivity rozšířeny také o nové individuální sporty – např. tzv. severská 

chůze ( Nordic walking ), či individuální vycházky, jízda na kole apod.   
 

Tyto aktivity lze vykonávat: 

- v areálu zařízení – park, nádvoří, bazén, venkovní prostory u pavilonu… 

- v budově zařízení – tělocvična v přízemí tzv. pavilonu, společenské místnosti… 

- mimo zařízení – různá sportoviště v okolí zařízení, bazén v Boskovicích apod. 
 

V průběhu roku 2011 vznikl v zařízení turistický kroužek,jehož hlavní náplní jsou turistické výlety po 

regionu Malé Hané. 

 

 
 

 

 



V rámci sportovních aktivit se s uživateli pracuje individuálně a ve větších či menších skupinkách.    

 

 
 

Muzikoterapie 
I v roce 2011 vedla muzikoterapii pracovní terapeutka se zaměřením na muzikoterapii. 

Pro svoji práci má k dispozici elektrické varhany, kytaru, flétnu, Orfovy nástroje, radiomagnetofon, 

gramofon a domácí kino. 

V roce 2011 byla také pořízena rytmická souprava bubnů, která rozšířila  

možnosti muzikoterapie především pro postiženější uživatele.  

V rámci muzikoterapie je možno v zařízení navštěvovat: 

- hudebně – pohybový kroužek 

- pěvecký kroužek 

- kroužek poslechu hudby  

- kroužek rozhlasového vysílání 

 

  
 

K dispozici je v zařízení prostor knihovny, společenské místnosti na jednotlivých odděleních, tělocvična; 

v letních měsících je možné využívat i vnější prostory okolo zařízení. 

V případě práce individuální či práce v komunitě, lze k práci také využít soukromé prostory uživatel – 

toto je využíváno především při práci s těžce postiženými uživateli, kteří se cítí lépe ve „svém“ prostředí. 

V rámci muzikoterapie jsou pořádány pěvecké a recitační soutěže. 

S uživateli pracuje individuálně nebo v menších skupinách. 

 

 

Duchovní péče / podpora 
V zařízení je plně respektována svoboda náboženského vyznání.  

V roce 2011 byly pořádány pravidelné mše v zařízení a uživatelé mohli také využít možnosti zájezdů na 

poutní místa v České republice. 

 

Mimo tyto akce se pravidelně během roku schází malé skupiny uživatel na tzv. duchovních setkáních a 

pravidelně na tzv. modlení růžence. 

Již po léta do zařízení dojíždí členové Sboru Bratrské jednoty baptistů v Brně. 
 

Uživatelům se v zařízení věnuje pracovní terapeutka ( ve spolupráci se sociální pracovnicí ), která je také 

v kontaktu p.farářem a zástupci Sboru Bratrské jednoty baptistů . 

Mše a duchovní setkání v zařízení probíhají v prostorách, které jsou přístupné i pro uživatele upoutané na 

invalidní vozík. 

 

 

 



Knihovna 
Uživatelům je v zařízení k dispozici knihovna s rozmanitou nabídkou titulů. Knihovna slouží pod 

vedením pracovnice pracovní terapie co nejširší klientele a snahou zařízení je ji pokud možno zpestřovat 

a doplňovat vhodnými tituly. 

Knihovna je umístěna v prostoru mezi odděleními Z3 a Z4, který je vybaven sedačkami a stolečky. Tento 

prostor je uživatelům volně k dispozici a často bývá využíván k individuální práci. 

Knihovnu mohou uživatelé navštěvovat ve stanovené době nebo po dohodě s terapeutkou, která má 

provoz knihovny na starosti. 

V rámci provozu knihovny v ní také probíhá biblioterapie, která se stala velmi oblíbenou terapií pro 

seniory a více postižené uživatele. 

 

 

Biblioterapie 

Oblíbenou terapií se v roce 2011 stala také tzv. biblioterapie. 

Biblioterapie je v našem zařízení prováděna skupinově i individuálně a má velmi pozitivní účinky 

především na uživatele, kteří v minulosti vyhledávali hodně četbu, což je jim nyní s ohledem na jejich 

zdravotní stav znemožněno. 

Biblioterapii využívají při své práci pracovníci pracovní terapie i pracovníci na oddělení. 

Biblioterapii lze provozovat: 

- v knihovně 

- na pokojích – individuálně i v rámci komunit 

- kdekoliv, kde se dá navodit příjemná atmosféra a klidné prostředí 

- biblioterapie se také často spojuje s aromaterapií 

 

 

Výpočetní technika 

V zařízení mají uživatelé k dispozici výpočetní technika. Přibližně 42 uživatelů bylo v minulosti zapojeno 

do projektu SKOLANET – Národního programu gramotnosti a později se aktivně zapojili i další 

uživatelé. 

Několik počítačů je umístěno ve společných či soukromých prostorách a jeden je k dispozici na pracovišti 

rehabilitace. 

Výpočetní techniku využívají uživatelé samostatně nebo za pomoci personálu. 

Výpočetní technika tak slouží uživatelům jako cenný zdroj informací, zábavy i poučení. Také účinné 

pomáhá uživatelům v komunikaci s rodinnými příslušníky a přáteli. 

 

 

3. CANISTERAPIE 
Zařízení v roce 2011 spolupracovalo se sdružením Piafa Vyškov, jehož pracovníci k nám pravidelně 

dojížděli. 

Ve spolupráci s pověřenými pracovníky z jednotlivých oddělení se uživatelům věnovali individuálně 

nebo ve skupinách v závislosti na individuálních potřebách jednotlivých uživatelů. 

Prostřednictvím canisterapie se uživatelé aktivizují nebo naopak zbavují neklidu, rozvíjí se jejich 

komunikační dovednosti na verbální i nonverbální úrovni a celkově se zlepšuje jejich hrubá i jemná 

motorika. 

 

Canisterapie také napomáhá uživatelům při navazování  

nových kontaktů, začleňování uživatelů do kolektivu  

a v neposlední řadě má výrazně prožitkový charakter,  

který je pro uživatele velkým obohacením. 

Zooterapie také napomáhá odbourávat deprese. 

 

 

 

 



4. JINÉ ZOOTERAPIE 
Mezi další možné zooterapie lze zařadit hipoterapii, kterou mohou naši uživatelé využívat v rámci 

psychorehabilitačních pobytů v Agrocentru Vísky a v rámci návštěv malé rodinné farmy v Šebetově. 

V zařízení se dále chovají kočky, psi, pávi a na odděleních jsou pro potěšení uživatelů instalovány akvária 

či klece s drobným ptactvem a v roce 2011 se také osvědčil chov zakrslých králíčků. 

 

 

5. PRACOVNÍ TERAPIE 

Pracovní rehabilitace v rámci aktivizační činnosti uživatelů probíhala v zařízení sociálních služeb v roce 

2011 v pěti samostatných pracovních dílnách: 

 

°  tkalcovské 

°  výtvarné 

°  keramické 

°  rukodělné 

°  zahradnické 

 

Pracovní provoz dílen probíhá denně od 8.00 hodin do 13.30 hodin. 

 

V odpoledních hodinách se pracovníci pracovní terapie  věnují artterapii na jednotlivých odděleních 

v zařízení a individuální činnosti s uživateli, kteří těžce nebo vůbec verbálně nekomunikují, nemohou být 

ze zdravotních důvodů zařazeni do pracovní terapie, popřípadě jsou emociálně labilní.  

Cílem práce s těmito uživateli je snížení psychického napětí, navození tělesné i duševní pohody, zpestření 

denního programu, rozvoj dovedností jednotlivých uživatelů a podpora nových sociálních kontaktů. 

 

 
 

 

Zapojení v pracovní terapii také přináší uživatelům radost z tvůrčí práce a ocenění. Uživatelé prezentují 

své výrobky např. při jarmarcích, kde si přímo mohou ověřit jak je jejich práce přijímána běžnou 

populací. 

 

Další možností prezentace jsou i různé soutěže a výstavy, kam práce z dílen pracovní terapie putují.  

 

 



Cíle ergoterapeutické činnosti v zařízení: 

 

°  vyplnění volného času uživatelů a zpestření denního programu 

°  možnost seberealizace 

°  psychické a fyzické uvolnění 

°  zlepšení jemné a hrubé motoriky 

°  prohloubení vnímání  

°  prohloubení a obohacení komunikace 

°  udržování, popř. zlepšení  stávající mobility 

°  udržování, popř. zlepšení sebeobsluhy 

°  navazování nových a prohlubování sociálních kontaktů ve skupině 

 

 

Tkalcovská dílna 

Dílna je umístěna v zařízení v prvním podlaží budovy tzv. pavilonu. Je vybavena dvěma ručními 

dřevěnými dvoulistovými tkalcovskými stavy, kolíčkovým stávkem, televizorem, radiomagnetofonem, 

počítačem a varnou konvicí. 

Pod vedením pracovní terapeutky se uživatelé spolupodílí na výrobě tkaných koberečků, předložek a 

sedáků z bavlněných krajových ořezů. Jako doplňková činnost je vyšívání, pletení a háčkování. 

V dílně je zaměstnáno 11 uživatelů,z toho 1 imobilní. 

Průměrný věk uživatelů činí 57,3 roků. 

 

Výtvarná dílna 

Dílna je umístěna v zařízení v prvním podlaží zámecké budovy.Je vybavena grafickým lisem, šicím 

strojem, žehličkou, televizorem, radiomagnetofonem a varnou konvicí. 

Pod vedením pracovní terapeutky se uživatelé spolupodílí na kresbě, malbě na různé materiály ( papír, 

sololit, tkaniny, přírodniny apod. ), tvorbě linorytů, frotáži, rezerváži, batice, malbě na hedvábí, šití 

patchworku, filcování, tkaní na rámu apod. 

V dílně je zaměstnáno 12 uživatelů, z toho 2 imobilní a 1 částečně imobilní. 

Průměrný věk uživatelů činí 57,5 roků. 

 

Keramická dílna 

 Dílna je umístěna v zařízení v přízemí zámecké budovy.Je vybavena keramickou pecí, kuchyňskou 

linkou s přívodem vody, regály, varnou konvicí a radiomagnetofonem. 

Pod vedením pracovní terapeutky uživatelé provádí dle svých možností samostatné, přípravné a 

dokončovací práce s keramickou hlínou a glazurami. Vyrábí dekorativní a užitné keramické předměty. 

V dílně je zaměstnáno 11 uživatelů,z toho 1 imobilní a 1částečně imobilní. 

Průměrný věk uživatelů činí 57,7 roků. 

 

Rukodělná dílna 

Dílna je umístěna v zařízení v hospodářské budově zámeckého dvora.Je vybavena šicím strojem, ručním 

stolním tkalcovským stávkem a korálkovým stávkem. Pod vedením pracovní terapeutky se uživatelé 

spolupodílí na výrobě bytových a textilních doplňků z bavlněného, vlněného, lněného a jutového 

materiálu.Výroba je doplněna o výrobu z korálků, papíru a drátkování. 

V dílně je zaměstnáno 5 uživatelů. 

Průměrný věk činí 55,6 roků. 

 

Zahradnická dílna 

Dílna je umístěna v zařízení v hospodářské budově zámeckého dvora a je propojena s dílnou rukodělnou. 

Je vybavena zařízením na rozpouštění parafínu, mikrovlnou troubou, sušičkou ovoce, varnou konvicí, 

kuchyňskou linkou, radiomagnetofonem a přípojkou vody. Pod vedením zahradnice zařízení se uživatelé 

spolupodílí na výrobě dekorativních předmětů z pedigu, výrobě litých a motaných medových svíček, dále 

gelových a parafínových svíček a výrobě dekorativních aranží z přírodních materiálů. 



V letních měsících jsou uživatelé zapojeni do práce v zahradě a ve skleníku, během roku pomáhají 

pečovat o zeleň v zařízení. 

V dílně je zaměstnáno 6 uživatelů. 

Průměrný věk činí 54,6 roků. 

 

 

******************************************************************************* 
Z terapie 

 

 

              
 

              
 

              
 



6. PODPOROVANÉ ZAMĚSTNÁVÁNÍ UŢIVATELŮ V PRO DEEP O.S. ZASTOUPENÉM 

ING. ADÉLOU KOLOUCHOVOU 

 

Občanské sdružení ProDeep, o.s. se zaměřuje na vytváření podmínek pro běžný způsob života lidí se 

zdravotním postižením prostřednictvím integračních aktivit.  

 

Tyto aktivity spočívají ve vzdělávacích, školících a sociálních službách, kterými jsou naplňovány 

pracovní, společenské, kulturní a jiné potřeby zdravotně handicapovaných osob. 
 

Uživatelé SS Šebetov, kteří pracují pro PRO DEEP o.s., uzavírají s touto společností pracovní smlouvu. 

Smlouva je uzavírána s konkrétním uživatelem osobně – v případě uživatelů zbavených způsobilosti 

k právním úkonům je o spolupráci požádán opatrovník těchto osob. 

Smlouva, dodatky a popř. další jednání s uživateli či jejich opatrovníky je vyřizována  

Ing. Kolouchovou osobně nebo jí pověřeným pracovníkem. 
 

Uživatelé odjíždí 2x týdně hromadnou dopravou na pracoviště v Boskovicích. Mimo to jezdí také na 

různá setkání a rekreační pobyty organizované PRO DEEP o.s. 
 

Výplata za vykonanou práci je vyplácena pověřeným pracovníkem Ing. Kolouchové přímo do rukou 

uživatelům – oproti podpisu na výplatním sáčku.  
 

V roce 2011 pracovalo v podporovaném zaměstnávání průměrně 10 uživatel SS Šebetov, p.o. 

 

Přehled kulturních a společenských akcí v roce 2011 
 

Datum: Akce: Zúčastnilo 

se: 

Pozn.: 

6. 1. Tříkrálové duchovní setkání  10 V zařízení 

8. 1.  Promítání filmu 18 V zařízení 

13. 1. Divadelní vystoupení našich uživatel pro uživatele 

Paprsku V. Opatovice 

23 Velké Opatovice 

14. 1. Sportovní olympiáda uživatelů na vozíku 15 V zařízení 

15. 1. Promítání filmu 26 V zařízení 

19. 1. Taneční kurz s uživateli z Paprsku V. Opatovice 15 Velké Opatovice 

26. 1.  Taneční kurz s uživateli z Paprsku V. Opatovice 15 V zařízení 

30. 1.  Divadelní představení „Tornádo“ 13 KD Šebetov 

2. 2. Taneční kurz s uživateli z Paprsku V. Opatovice 16 V zařízení 

5. 2.  Promítání filmu 16 V zařízení 

9. 2.  Taneční kurz s uživateli z Paprsku V. Opatovice 14 V zařízení 

9. 2. Kytarový koncert 15 V zařízení 

11. 2.  Ples Sociálních služeb Šebetov, p.o. 17 Boskovice 

12. 2.  Promítání filmu 19 V zařízení 

17. 2.  Mše svatá 23 V zařízení 

19. 2. Promítání filmu 22 V zařízení 

21. 2.  Varietní vystoupení – p. Petráš 58 V zařízení 

23. 2. Návštěva Velkých Opatovic spojená s posezením 23 Velké Opatovice 

24. 2. Valentýnský bál 40 KD Šebetov 

25. 2.  Sportovní odpoledne 20 V zařízení 

27.2.–6. 3. Lázně Luhačovice          6 Luhačovice 

2. – 3. 3.  Pobyt v Agrocentru Vísky 14 AC Vísky 

7. 3.  Koncert Marie Máši Kubátové          9 V zařízení 

8. – 9. 3. Pobyt v Agrocentrum Vísky 14 AC Vísky 

10. 3. Solná jeskyně          6 Boskovice 

10. 3. Pobyt na Vískách          4 AC Vísky 

11. 3. Solná jeskyně          9 Boskovice 

11. 3.  Kino Šebetov 11 KD Šebetov 



16. 3. Výstava interaktivních plastik + posezení v čajovně           3 Muzeum Boskovice 

16. – 17.3. Pobyt v Agrocentrum Vísky 16 AC Vísky 

17. 3. Mše svatá 41 V zařízení 

23. 3. Vystoupení Baptistů 31 V zařízení 

25. 3.  Solná jeskyně          5 Boskovice 

25. 3. Recitační soutěž 30 V zařízení 

26. 3. Promítání filmu 13 V zařízení 

1. 4. Koncert skupiny Viola Olomouc 50 V zařízení 

2. 4. Promítání filmu 23 V zařízení 

5. – 6. 4. Pobyt v Agrocentru Vísky 28 AC Vísky 

6. 4. Pěší výlet do Knínic          * Knínice u Boskovic 

8. 4. Taneční kurz s uživateli z Paprsku Velké Opatovice 14 V zařízení 

9. 4. Promítání filmu 23 V zařízení 

12. 4. Výlet do Boskovic          * Boskovice 

16. 4. Promítání filmu 31 V zařízení 

17. 4. Klub seniorů – zámek Lysice          6 Lysice 

18. 4. Mše svatá 22 V zařízení 

19. 4. Sportovní odpoledne 14 V zařízení 

20. 4. Solná jeskyně          5 Boskovice 

20. 4. Vystoupení Baptistů 28 V zařízení 

22. 4. Solná jeskyně          5 Boskovice 

23. 4.  Promítání filmu 11 V zařízení 

24. 4. Mše svatá v Boskovicích 25 Boskovice 

27. 4.  Škrabošková diskotéka 22 Náměšť nad Oslavou 

27. 4. Velikonoční koncert M. M. Kubátové 12 V zařízení 

27. 4. Solná jeskyně          6 Boskovice 

30. 4.  Promítání filmu 18 V zařízení 

30. 4. Pouť v Knínicích 10 Knínice u Boskovic 

4. 5. Solná jeskyně          5 Boskovice 

5. 5. Ukázka muzikoterapie – Melkusová A. 11 V zařízení 

6. 5. Sportovní hry 11 V zařízení 

6. 5.  Výlet do Křižanova           7 Křižanov 

7. 5. Promítání filmu 32 V zařízení 

12. 5. Kino Boskovice 13 Boskovice 

12. 5. Májové posezení u táboráku 76 V zařízení 

13. 5. Grilování + jízda bryčkou 16 Šebetov 

13. 5. Grilování 10 V zařízení 

14. 5.  Promítání filmu 25 V zařízení 

16. 5. Solná jeskyně          6 Boskovice 

16. 5. Výstava květin v Boskovicích          4 Boskovice 

18. 5. Zámek Lednice + prohlídka zahrady 21 Lednice 

18. 5.  Výlet do Jevíčka          5 Jevíčko 

19. 5. Mše svatá 16 V zařízení 

19. 5.  Divadlo Brno – „Lakomec“          7 Brno 

20. 5. Taneční kurz s uživateli z Paprsku Velké Opatovice 14 V zařízení 

21. 5. Promítání filmu 25 V zařízení 

23.– 25. 5. Pobyt v Agrocentrum Vísky          9 AC Vísky 

27. 5. Taneční kurz s uživateli z Paprsku Velké Opatovice 12 V zařízení 

28. 5. Promítání filmu 17 V zařízení 

3. 6. Výlet do Křižanova          7 Křižanov 

3. 6. Taneční kurz s uživateli z Paprsku Velké Opatovice 13 V zařízení 

4. – 5. 6. MENTAL POWER FEST Praha          3 Praha 



7. 6. Návštěva Olšan – grilování, taneční zábava 30 Olšany 

9. 6.  ZOO Jihlava 19 Jihlava 

10. 6. Solná jeskyně          6 Boskovice 

10. 6. Taneční kurz s uživateli z Paprsku Velké Opatovice 13 V zařízení 

10. 6. Letní posezení s grilováním          8 Šebetov 

11. 6. Promítání filmu 30 V zařízení 

13.– 16. 6. Rekreační pobyt v Podhájské          6 Podhájská SR 

15. 6. Sportovní hry Betany Boskovice          6 Boskovice 

15. 6. Vystoupení Baptistů         31 V zařízení 

16. 6. Klub seniorů – Zámek Boskovice          2 Boskovice 

16. 6. Letní posezení s grilováním 10 V zařízení 

17. 6. Solná jeskyně          6 Boskovice 

17. 6. Posezení „Pod Habrem“          9 Šebetov  

18. 6. Promítání filmu 11 V zařízení 

21. 6. Posezení „Pod Habrem“ – uzené speciality 38 Šebetov 

22. 6. ZOO Vyškov 30 Vyškov 

22. 6. Letní koncert M. M. Kubátové 17 V zařízení 

23. 6. Kulaté sportovní odpoledne 52 V zařízení 

24. 6. Taneční kurz s uživateli z Paprsku Velké Opatovice 13 V zařízení 

25. 6. Promítání filmu 31 V zařízení 

27. 6. Mše svatá 25 V zařízení 

29. 6. Klub seniorů - grilování          9 V zařízení 

3. 7. Posezení v cukrárně Paní Láry Fáry 24 V zařízení 

9. 7. Promítání filmu 13 V zařízení 

12. 7. Kino šebetov 26 KD Šebetov 

13. 7. Taneční odpoledne s uživateli z Olšan + KARAOKE 64 V zařízení 

13. 7. Grilování v „Zámecké hospůdce“ 29 Šebetov 

15. 7. Návštěva poutního místa ve Sloupě 27 Sloup 

16. 7. Posezení v restauraci „Pod Habrem“          8 Šebetov 

17. 7. Posezení v cukrárně paní Láry Fáry 17 V zařízení 

22. 7. Účast na pouťové zábavě          1 Šebetov 

23. 7. Pouť v Šebetově 34 Šebetov 

24. 7. Pouťová zábava           9 Šebetov 

24. 7. Pouť v Šebetově 35 Šebetov 

26. 7. Promítání filmu 15 V zařízení 

2. 8. Promítání filmu 22 V zařízení 

3. 8. Klub seniorů–posezení s písněmi M.Kubátové s 

grilováním 

         9 V zařízení 

4. 8.  Promítání filmu 19 V zařízení 

5. 8. Posezení „Pod Habrem“ 10 Šebetov 

6. 8. Promítání filmu 24 V zařízení 

7. 8.  Posezení v cukrárně „Paní Láry Fáry“ 27 V zařízení 

9. 8. Promítání letního kina          5 V zařízení 

13. 8. Promítání 38 V zařízení 

14. 8. Klub seniorů – Promenádní koncert v Boskovicích          2 Boskovice 

21. 8. Posezení v cukrárně „Paní Láry Fáry“ 23 V zařízení 

23. 8. Promítání letního kina          6 V zařízení 

24. 8.  Návštěva pštrosí farmy v Doubravici          6 Doubravice 

25. 8. Mše svatá  42 V zařízení 

26.8.–4. 9. Rekreace v Chorvatsku 14 Chorvatsko 

27. 8. Country večer „Pod Habrem“ 16 Šebetov 

31. 8.  Country večer s kapelou Trní 93 V zařízení 



4. 9.  Posezení v cukrárně „Paní Láry Fáry“ 35 V zařízení 

8. 9. Vernisáž výtvarné soutěže „VY a MY“  8 KD Šebetov 

17. 9.  Dny otevřených dveří: 

Komponovaný program o historii zařízení  

2 – aktivně 

* 

V zařízení 

17. 9. Dny otevřených dveří: 

Vystoupení uživatel 

14–aktivně 

* 

V zařízení 

17. 9. Dny otevřených dveří: 

Country večer se skupinou Trní 

39 V zařízení 

17. 9. Dny otevřených dveří      124  V zařízení 

18. 9. Dny otevřených dveří: 

Komponovaný program o historii 

2 – aktivně 

* 

V zařízení 

18. 9.  Dny otevřených dveří: 

Vystoupení uživatel 

14 V zařízení 

18. 9. Dny otevřených dveří          * V zařízení 

29. 9. Výlet do Buchlovic          9 Buchlovice 

30. 9. Výlet do Knínic          8 Knínice u Boskovic 

3. 10. Teatroterapeutická konference v Olomouci          4 Olomouc 

8. 10. Promítání filmu 25 V zařízení 

9. 10. Akce obce – kroniky Ševetova          8 KD Šebetov 

12. 10. Vystoupení Baptistů 30 V zařízení 

13. 10.  Lázně Boskovice          * Boskovice 

15. 10. Promítání filmu 33 V zařízení 

20. 10. Poutní místo Vranov u Brna 32 Vranov u Brna 

22. 10.  Promítání filmu 22 V zařízení 

24.–26.10. 3 denní pobyt v Agrocentrum Vísky          9 AC Vísky 

27. 10. Lampiónový průvod 17 Šebetov 

27. 10. Divadlo Brno „Cyrano z Bergeracu“          6 Brno 

29. 10. Promítání filmu 34 V zařízení 

2. 11. Taneční kurz s uživateli z Paprsku Velké Opatovice 12 V zařízení 

3. 11. Čarodějnický bál s uživateli z Velkých Opatovic 51 KD Šebetov 

5. 11. Promítání filmu 16 V zařízení 

5. 11.  Návštěva restaurace „Pod Habrem“ 15 Šebetov 

6. 11. Posezení v restaurace „Pod Habrem“          9 Šebetov 

7. 11. Mše svatá 31 V zařízení 

9. 11. Turistický výlet do Jevíčka          8 Jevíčko 

10. 11. Taneční kurz s uživateli z Paprsku Velké Opatovice 12 V zařízení 

12. 11. Promítání filmu 30 V zařízení 

13. 11. Posezení v restauraci „Pod Habrem“ 15 

 

Šebetov 

13. 11. Taneční kurz s uživateli z Paprsku Velké Opatovice 14 V zařízení 

14. 11. Sportovní odpoledne 14 V zařízení 

22. 11. Kino Šebetov 25 KD Šebetov 

23. 11.  Vystoupení Baptistů 29 V zařízení 

25. 11. Muzikál Popelka  10 Brno 

26. 11. Promítání filmu 12 V zařízení 

27. 11. Muzikál Popelka          5 Brno 

30. 11. Taneční kurz s uživateli z Paprsku Velké Opatovice 14 V zařízení 

3. 12. Promítání filmu 16 V zařízení 

6. 12. Paprskový ples ve Velkých Opatovicích 35 Velké Opatovice 

7. 12. Taneční kurz s uživateli z Paprsku Velké Opatovice 14 V zařízení 

9. 12. Návštěva Vánočních trhů 23 Boskovice 

9. 12. Mše svatá 28 V zařízení 

10. 12. Vánoční jarmark – vánoční dílna          7     V zařízení 



14. 12.  Vystoupení Baptistů 34 V zařízení 

15. 12. Vánoční vystoupení studentů z Boskovic 44 V zařízení 

16. 12. Vystoupení Violy Olomouc 55 V zařízení 

17. 12. Vánoční koncert 17 V zařízení 

18. 12.  Posezení s občany z Šebetova          5 KD Šebetov 

27. 12. Štěpánské koledování        3* V zařízení 

30. 12. Mše svatá vánoční 38 V zařízení 

31. 12. Silvestr v zařízení          * V zařízení 

31. 12. Silvestrovské setkání v Brně          5 Brno 

31. 12. Silvestrovské promítání 12 V zařízení 

*takto označených akcí se zúčastňují uživatelé v rámci jednotlivých komunit 

 

K akcím: 

 Návštěvy solné jeskyně – mořská pláţ v Boskovicích 

- zajišťují si jednotlivá oddělení samostatně – dle požadavků uživatel 

- pobyt  v solné jeskyni velmi dobře působí i na více postižené popřípadě neklidné uživatele 

- výjezdy do solných jeskyní se pořádají v malých skupinách ( někdy i  

individuálně ) a bývají spojené např. ještě s návštěvou cukrárny apod. ) 

 

 Návštěvy bazénu v Boskovicích 

- zajišťují si jednotlivá oddělení samostatně – dle možností, schopností a požadavků uživatel 

- krytý bazén v Boskovicích se využívá především v období, kdy se nevyužívá bazén v zařízení  

( jarní, podzimní a zimní měsíce ) 

 

 Výjezdy do Agrocentra na Vískách – moţnost hipoterapie, rehabilitace, relaxačních aktivit 

apod. 

      Výjezdy na tato oblíbená místa si zajišťují jednotlivá oddělení samostatně – dle možností,  

      schopností a požadavků uživatel 

      Program a délka akce se upravuje vždy v závislosti na konkrétních požadavcích uživatel,  

      kteří se akce zúčastní.i 
      Agrocentrum Vísky má příjemnou polohu je z části bezbariérové, takže je mohou  plně 

      využívat i uživatelé více postižení a uživatelé upoutáni na invalidní vozík. 

      V agrocentru se mohou uživatelé věnovat relaxaci, sportům, zooterapi…. 
 

 Návštěvy přátel / např. v rámci oslavy narozenin apod. / z Paprsku Velké Opatovice 

Někteří z uživatelů SS Šebetov mají vytvořeny dlouhodobé vztahy s klienty jiných zařízení. 

Příležitostně se setkávají v rámci akcí, které zařízení mezi sebou pořádají, ale mají také možnost 

setkávat se soukromě ( platí to především u klientů z Paprsku Velké Opatovice, protože mezi 

oběma zařízeními je výborná dostupnost ). 

 

 Individuální návštěvy přátel a rodinných příslušníků 

 

 Pravidelné udrţování kontaktů s opatrovníky a rodinnými příslušníky 

       Uživatelé jsou podporováni ze strany zařízení ve svých vztazích k opatrovníkům a  

       rodinným příslušníkům ( telefonování, psaní dopisů,  e-mailů, SMS…… 

       V případě, že není v silách uživatele tyto vztahy aktivně udržovat – je mu k dispozici  

       klíčový pracovník, který pro uživatele hledá ty nejvhodnější možnosti při kontaktování  

       blízkých osob uživatele 

 

 Pořádání oslav u příleţitosti významných událostí v ţivotě uţivatel 

      Oslavy se pořádají dle přání jednotlivých uživatel ( organizace oslavy, nákup občerstvení  

      a dárků… )  popřípadě se klíčový pracovník kontaktuje s nejbližšími   osobami uživatele a  

      společně oslavu naplánují, aby byla pro uživatele co   nejpříjemnější 
 



 Sportovní aktivity  
- viz. výše 

 

 Nácvik veřejných vystoupení uţivatel  

      -     viz. dramaterapie 

- vystoupení uživatel se nacvičují pod vedením pracovních terapeutek v oblasti: hudební, divadelní, 

pěvecké, recitační… 

- uživatelé vystupují v zařízení i mimo ně ( např. vystoupení pro Klub důchodců, vystoupení 

v jiných zařízeních, v rámci různých festivalů apod. ) 
- mimo tyto aktivity se také uživatelé zúčastnili Teatroterapeutické konference v Olomouci, kde 

měli možnost představit svou tvorbu a shlédnout tvorbu klientů z jiných zařízení 

 
 
 Nácvik a realizace rozhlasových relací v zařízení 

Uživatelé mají možnost se pod vedením pracovnice pracovní terapie zapojovat do rozhlasových 

relací, které jsou následně prezentovány v zařízení. 

V rámci relací se věnují těmto oblastem: 

- nácvik a realizace recitačních vstupů 

- prezentace z vlastní tvorby ( básně, krátké prózy, písně apod. ) 

- reakce na významné události v zařízení ( jejich prezentace v místním vysílání, upozornění na ně 

apod. ) 

Do rozhlasových relací se zapojují uživatelé, kteří pracují v recitačním, pěveckém či dramatickém 

kroužku - dle svých dovedností a schopností. 

Vysílání není pravidelné. 

 

 Příspěvky do Zpravodaje SS Šebetov 

Zpravodaj SS Šebetov vychází pravidelně 1x za 2 měsíce a každé číslo je zaměřeno na aktuální akce, 

které by měly v průběhu toho období proběhnout a obsahuje i zhodnocení již proběhlých akcí. 

Dále obsahuje: 

- pravidelné i mimořádné rubriky do kterých je možné přispívat 
- zprávičky z jednotlivých oddělení 
- informace o významných jubileích uživatelů i pracovníků 
- rubriku receptů 
- rubriku Z vlastní tvorby uživatel i pracovníků a další 
Do Zpravodaje mohou přispívat jak uživatelé ( sami, nebo prostřednictvím např. některého 

z pracovníků zařízení ), tak i pracovníci. 
Zpravodaj je k dispozici na jednotlivých odděleních a lze ho i zakoupit u sociálních pracovnic 



 

 Rekreační pobyty 

Rekreační pobyty jsou již léta příjemným zpestřením života našich uživatel. Velké oblibě se těší 

zejména relaxačně-rekondiční pobyty v termálních lázních – v roce 2011 to byl pobyt v Podhájské a 

velmi oblíbené jsou fyzicky nenáročné pobyty v Agrocentrum Vísky ( viz. výše ). 

       V roce 2011 byl také zorganizován zájezd do Chorvatska. 

        Zájezdy a pobyty jsou vybírány vždy s ohledem na individuální možnosti uživatelů  a  

       jsou organizovány pro různě velké skupiny uživatelů. 

 

 
 

 Relaxační terapie 

       -    viz. dramaterapie, sportovní aktivity, muzikoterapie, zooterapie, biblioteapie apod. 

       -    viz. rekreační pobyty a další psachorelaxační aktivity 

 

 Kulturní a společenská činnost: 

Mimo zařízení se uživatelé zúčastňují pravidelných zájezdů na koncerty a divadelní představení – 

nejčastěji v Boskovicích a Brně.  
 

Pravidelně se také zúčastňují aktivit ve své obci ( koncerty, divadlo, kino, společenská setkání apod. ) 

Významnou událostí byla účast našich uživatelů na Teaatroterapeutické konferenci v Olomouci. 

Mimo to se uživatelé zúčastnili různých výstav a společenských akcí ( např. promenádní koncerty 

v Boskovicích, výstavy interaktivních plastik apod. ). 

 

Uživatelé v rámci svých komunit si organizují návštěvy cukráren a restaurací v přilehlém okolí.  

Uživatelé a pracovníci si dále v rámci komunit také přes letní období organizují pravidelné  společné 

grilování na zahradě areálu, společně se podílejí na přípravě a průběhu velikonočních a vánočních svátků, 

Silvestra a oslav narozenin, zejména kulatých jubileí.  

 

V zařízení jsou pravidelně promítány filmy, v letních měsících  je promítáno večerní tzv. Letní kino na 

nádvoří. 

 

Přímo v zařízení bylo uspořádáno několik koncertů, které byly organizovány nejen pro uživatele a  

zaměstnance, ale účastnili se i zájemci z okolí zařízení. 

 

 



 Knihovna 

- viz. výše 

 
 Výtvarná soutěţ „VY a MY“ –soutěţ, kterou pořádalo naše zařízení. 

V roce 2011 uspořádaly Sociální služby Šebetov již VI. ročník výtvarné soutěže „VY a MY 2011“ 

tentokrát na téma „Úžasné vynálezy starých časů“.  

Vernisáž a samotná výstava prací však z provozních důvodů proběhla až v roce 2010. 

Průběh soutěţe: 

- bylo osloveno celkem 25 zařízení 

- zúčastnilo se celkem 17 zařízení 

- soutěžilo 92 autorů a 4 kolektivy 

V zařízení se sešlo celkem 118 výtvarných prací od jednotlivých výtvarníků a kolektivů. 

Soutěžilo se ve 4 kategoriích, přičemž I. kategorie byla pro velkou účast rozdělena do dvou skupin ( 1. 

skupina – autoři do 40ti let a druhá skupina – autoři nad 40 let ). 

Vyhodnocení a zahájení vernisáže proběhlo v KD Šebetov. 

 

 Taneční odpoledne, diskotéky, plesy, Dny otevřených dveří 

Akce probíhají v zařízení i mimo zařízení. 

Pořadatelem jsou buď SS Šebetov, popřípadě jiné organizace ( jiné zařízení sociálních služeb, různé 

spolky apod.). 

Akce pořádané SS Šebetov probíhají např. na nádvoří zařízení, v tělocvičně apod. – je však také využíván 

kulturní dům v Šebetově a v případě plesu SS Šebetov je akce pořádána v Boskovicích. 

Plesu Sociálních služeb Šebetov se účastní  uživatelé SS Šebetov, zaměstnanci a veřejnost. V roce 2011 

byl ples pořádán již po deváté.  

Dny otevřených dveří proběhly  tradičně v září a tradičně byly hojně navštíveny veřejností, přáteli a 

rodinnými příslušníky a zejména samotnými uživateli, kteří mohou  takto prezentovat svou práci 

v dílnách pracovní terapie a zároveň se zúčastnit bohatého kulturního programu. 

Velkým přínosem bylo zapojení více uživatelů do kulturního programu – velmi oceňované pak bylo 

komponované pásmo o historii zařízení, které nazkoušely naše uživatelky společně s dobrovolnicí a 

pracovní terapeutkou.  

 

 
 

 



 Jarmarky 

V roce 2011  proběhl v zařízení dvoudenní jarmark u příležitosti Dnů otevřených dveří a tradiční vánoční 

jarmark. 

 

Oba jarmarky proběhly v prostorách zařízení a byly na nich prodávány a prezentovány výrobky uživatelů, 

kteří dochází a pracují v dílnách pracovní terapie. 
 

Součástí zářijového jarmarku byla také prodejní výstava obrazů a výstava výtvarných prací z projektu 

„VY a MY 2011“. 

                       

 Cukrárna Paní Láry Fáry 

Také v roce 2011 byla v letních měsících uvedena do provozu v areálu zařízení cukrárna 

 Paní Láry Fáry. Cukrárna byla vždy o víkendu k dispozici nejen uživatelům a pracovníkům, ale i 

návštěvníkům, rodinným příslušníkům a přátelům uživatel SS Šebetov. 

Provoz cukrárny zajišťovali zaměstnanci zařízení a nabídka byla zpestřena i o grilované výrobky. 

Cukrárnu navštěvovali uživatelé sami nebo s pomocí personálu. Využívat ji tak mohli i těžce postižení 

uživatelé.  

Oblíbená cukrárna byla otevřena i ve Dnech otevřených dveří a stala se oblíbeným místem našich 

uživatelů i návštěvníků. 

 

 

Integrační aktivity SS Šebetov, p.o. 
 

Zařízení podniklo v roce 2011 řadu aktivit, které přímo podporovali integraci uživatel SS Šebetov. 

Jednalo se např. o projekty podporovaného zaměstnávání, spolupráce s organizacemi  

( Kluby důchodců, školy a jiná zařízení, různými místními organizacemi  apod. ). 

Mimořádnou událostí byla účast našich uživatelů na Teatroterapeutické konferenci v Olomouci, kde 

mohli prezentovat dokumenty o našem zařízení a také filmy, které byly v zařízení v minulosti natočeny. 

Integraci také účinně napomáhá individuální práce s uživateli a práce v rámci komunit, pořádání 

jarmarků, Dnů otevřených dveří pro veřejnost  apod. 

 

 

Činnost Senior klubu: 

 

Klub seniorů zahájil svoji činnost 1. dubna 2011. 

V nabídce  programu Klubu seniorů byly každý měsíc zařazeny akce jak pravidelně se opakující, tak akce 

nepravidelné. 

  

 
 

 



 Pravidelné akce: 

 

Páteční dostaveníčko u kávy : 1 x týdně /účast. 5 – 12/ 

- zahrnuje setkávání členů spojené s různými oblíbenými činnostmi: rukodělné činnosti, poslech hudby, 

zpěv při živé hudbě, besedy nad knihami, čtení z knih a časopisů, vyprávění, hry … 

Duchovní setkání pro zájemce: 1 x týdně /účast. 6/ 

- náplní těchto setkání jsou témata spojená s obdobími církevního roku,     modlitby, mešní a jiné písně, 

čtení z bible… 

Mše: 1 x měsíčně 

Baptisté: 1 x měsíčně 

Pěvecký sbor: 1 x týdně /6 klientů/ 

Recitační kroužek: 1 x týdně /5 klientů/ 

Stolní tenis: 1x týdně /účast. 2/ 

Odpoledne s knihou: 2-3 měsíčně /účast. 3-5/ 

Hudební okénko /různé žánry/: 2 měsíčně /účast. 2-6/ 

Filmový klub: 1x za 2 měsíce 

Vycházky do okolí: dle počasí a zájmu členů Klubu seniorů 

Individuální činnost: dle zájmu členů Klubu seniorů 

 

 

4. Zdravotní péče a rehabilitace 
- zajištění lékařské péče, vykazování výkonů za zdravotnickou péči na jednotlivé 

zdravotní pojišťovny podle jednotlivých kódů (viz přiložená tabulka č. 1) 

 
Zdravotní péče je zajišťována formou návštěvní služby praktických a odborných lékařů přímo v zařízení  

a to : 

- praktický lékař MUDr. Mičková Magdalena, soukromý lékař –zdravotní středisko Velké Opatovice. 

U této lékařky bylo zaregistrováno ke konci sledovaného období 143 uživatelů ( 19 uživatelů DZR, 

125 uživatelů DOZP). 

          Do zařízení dochází podle potřeby, nejméně 1x týdně. 

          Za sledované období odpracovala přímo v zařízení 80 hodin. Bylo provedeno 44 preventivních  

          lékařských prohlídek.                                                             

- praktický lékař MUDr. Lick Petr, soukromý lékař – zdravotní středisko Šebetov . U tohoto lékaře 

bylo ke konci sledovaného období  zaregistrováno 30 uživatelů (9 uživatelů DZR, 21 uživatelů 

DOZP) 

         Do zařízení dochází podle potřeby, nejméně 1x týdně. 

         Za sledované období odpracoval přímo v zařízení 60 hodin. Bylo provedeno 20 preventivních   

         lékařských prohlídek.        

- praktický lékař – MUDr. Machačová Rula, soukromý lékař – zdravotní středisko Šebetov. 

         U této lékařky byl zaregistrován 1 uživatel, (uživatel domova pro osoby se zdravotním postižením),    

         v zařízení odpracovala 4 hodiny. A byla provedena 1 preventivní prohlídka.                                 . 

- Psychiatr MUDr. Vavrincová Soňa – soukromá lékařka– ordinace Boskovice, Sadová 9. Do zařízení 

dochází podle potřeby, nejméně však 1x 3 měsíce . 

         V psychiatrické péči bylo ke konci sledovaného období 98 uživatelů.  

         Za sledované období odpracovala v zařízení 20 hodin. U všech  sledovaných uživatelů byl proveden  

         preventivní psychiatrický pohovor. 

- gynekolog – MUDr. Mosler Patrik  a MUDr. Novosad Jaroslav – soukromý lékař –  ordinace 

středisko lékařských služeb Hippokrates, Boskovice, Lidická ul. Do zařízení dochází podle potřeby, 

nejméně však 1x za 3 měsíce . 

         Za sledované období odpracovali v zařízení 16 hod, bylo provedeno 165 preventivních prohlídek. 

- kožní lékař MUDr. Klímová Jana - soukromá lékařka –  ambulance Boskovice, Mánesova ul.  

Do zařízení dochází podle potřeby, nejméně však 1x za tři měsíce. 

         Za sledované období odpracovala v zařízení 11 hodin. 

   -     neurolog – MUDr. Brückner Miloš – lékař nemocnice Boskovice.  



Do zařízení dochází podle potřeby, nejméně však 1x za půl roku. 

         Za sledované období odpracoval v zařízení 4 hodiny. 

   -     zubní lékařka MUDr. Paděrová Miloslava -soukromá lékařka, zdravotní středisko Šebetov, 

provádí drobná ošetření a preventivní prohlídky u imobilních a hůře pohyblivých uživatelů přímo 

v zařízení. Ostatní úkony se provádí v její ambulanci na místním zdravotním středisku. Preventivní 

zubní prohlídky byly za sledované období provedeny u všech uživatelů. 

 

Péče v odborných ambulancích a neodkladná akutní péče mimo ordinační hodiny těchto lékařů je 

prováděna ve spádových zdravotnických zařízeních v Boskovicích, Blansku a Brně. 

 

Předpis léků pro uživatele zajišťují praktičtí lékaři MUDr. Mičková , MUDr. Lick  a MUDr. Machačová 

nebo příslušný odborný lékař podle preskripčních omezení v rámci své odbornosti. 
 

 

Poukazy na léčebné a rehabilitační pomůcky vypisuje podle odbornosti příslušný lékař : 

- poukazy na pomůcky při inkontinenci – praktický lékař  (52 uživatelů – MUDr. Mičková, 14 

uživatelů – MUDr. Lick, 1 uživatel – MUDr. Machačová) a gynekolog (36 uživatelů) 

 

- poukazy na rehabilitační pomůcky – ortoped, neurolog  (za sledované období vydány 4 poukaz na 

invalidní vozík – 2x NEU, 2x ORT) 

- poukazy na ortopedickou obuv, ortézy – ortoped  (za sledované období vydány 3 poukazy na ort. 

obuv - ORT) a u jedné uživatelky poukazy na protézy obou dolních končetin (amputace pro 

diabetickou gangrénu). 

 
 

Členění uţivatelů podle stupně inkontinence : 

 

 celkem Domov se zvl.režimem Domov se zdrav.post. 

Inkontinence I.stupně                     8 3                     5 

Inkontinence II.stupně                     7 1                     6 

Inkontinence III.stupně 88 5 83 

Celkem                 103   

 

                                          

Počet uţivatelů trvale sledovaných v odborných ambulancích : 

 

 Celkem Domov se zvl. režimem Domov se zdrav.post. 

Interna                     6                     -                    6 

Kardiologie                     1                     -                    1 

Neurologie 20                     7 13 

Diabetologie 30                     7 23 

Endokrinologie 16                     4 12 

Chirurgie                     4                     -                     4 

Ortopedie                     5                     1                     4 

Revmatologie                     2                     1                     1 

Urologie                     5                     1                     4 

Nefrolofie                     5                     -                     5 

Gastroenterologie                     3                     1                     2 

Oční                     1                     -                     1 

Plicní                     1                     -                     1 

Onkologie 10                     - 10 

Prsní poradna                     4                     -                     4 

Psychiatrie 98 25 73 

                             



 Rozdělení uživatelů podle diagnóz – stav k 31. 12. 2011   

 

a) mentální retardace 

 

- lehká …………. 36 

- střední ………... 58 

- těžká …………. 34 

CELKEM               128 

 

b) duševní onemocnění 

 

- alzhaimerova demence  ………….     0 

- schizofrenie, schyzoaf. porucha …... 23 

- jiné duš. onemocnění. …………..     11 

CELKEM                                                 34 
 

 

c) tělesné postižení + lehká mentální retardace 

 

- smyslové postižení …………..  6 

- tělesné postižení ……………..  5 

CELKEM                                       11 

 

 

Rozdělení uţivatelů podle stupně soběstačnosti – stav k 31. 12. 2011   

 

 nízká závislost střední závislost vysoká závislost 

Bartel test – test 

základních denních 

činností 

 

85 

 

31 

 

57 

Neuromentální index  

62 

 

65 

 

46 

 

 

Hospitalizace uţivatelů ve zdravotnických zařízeních – počet uţivatelů, dnů, odborná oddělení a 

zdravotnická zařízení, kde byli uţivatelé hospitalizováni. 

 

Za sledované období bylo hospitalizováno celkem 33 uţivatelů na odděleních – interna (12), chirurgie  

(14), ortopedie (1) – nemocnice Boskovice, neurologie (1), kožní (1) – nemocnice Blansko, ORL (1), 

kardiologie (1) – nemocnice FN Brno  a  psychiatrická léčebna Brno – Černovice (2).  

Celková doba hospitalizace byla 522 dnů, t.j. v průměru 15,82 dne na jednoho uživatele. 

 

Z toho uživatelé domova se zvláštním režimem – 4 uživatelé – doba hospitalizace 186 dnů tj. 46,5 dne na 

jednoho uživatele (oddělení interna a chirurgie nemocnice Boskovice, PL Brno – Černovice) 

 

Uživatelé domova ze zdravotním postižením –29 uživatelů – doba hospitalizace 336 dnů tj. 11,58  dne na 

jednoho uživatele (oddělení interna, chirurgie, ortopedie nemocnice Boskovice, kardiologie, ORL -  

nemocnice FN Brno, neurologie, kožní - oddělení nemocnice Blansko a psychiatrická léčebna Brno 

Černovice ) 

 

Odbornou ošetřovatelskou péči na jednotlivých odděleních zajišťují pracovníci oddělení zdravotní 

péče – všeobecné sestry s registrací pro práci bez odborného dohledu. 

Ošetřovatelská péče je prováděna formou ošetřovatelského procesu, u každého uživatele je vedena 

podrobná ošetřovatelská dokumentace. 



 

 
 

Ošetřovna 

 

 

-     výskyt dekubitů, prevence  
 

Problematika dekubitů 

V rámci ošetřovatelského procesu je u všech uživatelů zpracován hodnotící dotazník (Notron škála) ke 

zjištění míry rizika vzniku dekubitů. Ve sledovaném období bylo v našem zařízení 39 uživatelů se 

zvýšeným rizikem vzniku dekubitů, z toho 35 uživatelů z domova pro osoby se zdravotním postižením a 

4 osoby z domova se zvláštním režimem. V rámci ošetřovatelského procesu byla všem těmto uživatelům 

poskytována zvýšená ošetřovatelská péče s důrazem na  preventivní opatření  v rámci zpracovaných 

dlouhodobých plánů péče.  

Ve sledovaném období jsme ošetřovali dekubity a chronické rány  u 3 uživatelů na ošetřovatelských 

jednotkách domova pro uživatele se zdravotním postižením. Ve dvou případech se jedná o ošetřovaní 

chronické píštěle, vzniklé po chirurgické operaci u imobilního uživatele – doba ošetřování 655 dní, rány 

téměř zhojena. V dalším  případě šlo o ošetřování rány po akutním zhoršení celkového zdravotního stavu 

u klienta v terminálním stavu – doba léčení 180 dní.  Celková doba léčení dekubitů byla 835 dnů, t j. 

278,3 dne na jednoho uživatele. K ošetřování jsme používaly moderní krycí materiály ze skupiny vlhkého 

hojení firmy Lochman-Rauscher a Hartman s dobrým výsledkem.  

 

Ošetřovatelské jednotky na všech odděleních a všechny pokoje pro imobilní uživatele a uživatele se 

zvýšeným rizikem vzniku dekubitů jsou vybaveny polohovacími postelemi s antidekubitními matracemi. 

Imobilní uživatelé trvale odkázaní na invalidní vozík jsou vybaveni antibekubitními sedacími polštáři. 

Každé oddělení má dostatek polohovacích pomůcek – molitanové válce, klíny, podložní kola ... 

Používáme perličkové polohovací pomůcky konceptu bazální stimulace s dobrými výsledky. 

V rámci ošetřovatelského procesu se zaměřujeme zejména na prevenci – vyhodnocení rizik, polohovací 

hodiny, péče o kůži na predilekčních místech, péče o lůžko, oděv, přiměřenou výživu a hygienu. 

U uživatelů s vysokým rizikem vzniku dekubitů a poruchou příjmu potravy nebo v malnutrici  zařazujeme 

stravovací doplňky – sipping výrobků firmy Nutricia – CUBITAN a NUTRIDRINK s dobrými výsledky.  

Všechna oddělení zámku i pavilonu jsou vybavena zvedáky pro manipulaci s imobilními uživateli.. 

 
 

 

 

 

 



- rehabilitace – vybavenost rehabilitačním zařízením a pomůckami, % využívání 

rehabilitace uživateli, druhy rehabilitace, které jsou v zařízení k dispozici, kdo 

rehabilitaci indikuje a kontroluje 

 
Uživatelům zařízení se věnují 2 pracovnice rehabilitačního oddělení.  Rehabilitaci využívá většina 

uživatelů podle momentálního zdravotního stavu. Rehabilitační péče slouží k rozvoji a udržení co 

nejvyšší míry soběstačnosti nebo jako součást ošetřovatelského procesu u uživatelů po úrazech či 

operacích. 

Denně rehabilitaci využívá  v průměru 30 uživatelů. Většina cvičí 2x týdně, takže se prostřídá asi 75 

uživatelů týdně.  

K rehabilitaci slouží samostatně vybavená místnost a doplňkově tělocvična a venkovní bazén. 

Místnost rehabilitace je vybavena hydromasážní výškově nastavitelnou  vanou s doplněním perličkového 

roštu. Při koupelích imobilních uživatelů  je možno využít elektrický závěsný  zvedák. Dále jsou k 

dispozici  2 masážní lehátka, z nichž jedno je vertikalizační. 

K mechanoterapii slouží motomed a rotoped . K termoterapii slouží parafinová lázeň a rašelinové zábaly 

a lávové kameny. 

Dále je rehabilitace vybavena přístrojovou lymfodrenáží – lymfovakem, s možností napojení na horní i 

dolní končetiny,  výkonnou biolampou a perličkovou lázní na dolní a horní končetiny.  

Při akutních potížích s pohybovým aparátem nebo po úrazech slouží k účinné rehabilitaci a regeneraci 

organismu přenosný  magnetoterapeutický přístroj. 

K nácviku chůze jsou využívána 2  mechanická vysoká chodítka a 2 elektrická, výškově nastavitelná 

chodítka.  

Oddělení rehabilitace nabízí i podvodní masáže, hydromasáže a perličkovou koupel, vše spojeno 

s aromaterapií a následným zábalem. 

Hojně je využívaná možnost klasických masáží, kdy se k předehřívání využívají parafínové nebo 

rašelinové obklady nebo masáže horkými lávovými kameny. 

K udržení pohyblivosti a kondice slouží motomed a rotoped. V rámci individuální terapie nabízíme kromě 

klasické LTV i  jednoduché formy ergoterapie. Dále v rámci individuálních cvičení provádíme nácvik 

vertikalizace a chůze se zajištěním potřebných pomůcek k udržení mobility. Vyžaduje-li to stav uživatele 

provádí se rehabilitace přímo na oddělení. Dle potřeby se s uživateli  procvičuje soběstačnost a 

sebeobsluha při běžných denních činnostech.  

 V letních měsících je k rehabilitaci využíván i venkovní bazén s hydromasážní tryskou, přístupný i 

imobilním uživatelům díky hydraulickému zvedáku.  

 

Většina uživatelů je do rehabilitačního programu zařazována na základě vyšetření a sestavení 

dlouhodobého nebo krátkodobého rehabilitačního plánu ze zdravotní indikace, který sestavuje 

rehabilitační pracovník . Schválení plánu a následnou kontrolu provádění a účinnosti provádí vedoucí 

úseku zdravotní péče. 

 

Rehabilitaci po úrazech nebo u uživatelů s akutními potížemi předepisuje odborný nebo praktický lékař  

v rámci indikované péče hrazené ze zdravotního pojištění, tento lékař následně  provádí kontroly stavu..  

Uživatelé mají možnost využívat i většinu rehabilitačních procedur na vlastní žádost – v rámci 

poskytování fakultativních služeb. 
 

V našem zařízení pracujeme s konceptem bazální stimulace. 

20 pracovníků bylo proškoleno v základním a nástavbovém kursu institutu bazální stimulace a do 

konceptu bylo zařazeno 48 uživatelů, z toho 46 uživatelů z domova se zdravotním postižením a 2 

uživatelé z domova se zvláštním režimem. 

V loňském roce bylo proškoleno dalších 24 pracovníků v základním kurzu a do konceptu zařazeno 

dalších 28 uživatelů. 
 



             
 

 

 

Denní využití rehabilitace : rehabilitaci využívalo v průměru 35 uživatelů denně, což je 20,23 % 

z celkového počtu 173 uživatelů. 

 

Měsíční využití rehabilitace : rehabilitaci využívalo v průměru 72 uživatelů měsíčně, což je 41,61 % 

z celkového počtu 173 uživatelů. 
 

 

Rozbor vyuţívání jednotlivých procedur : 

 

fyzikální terapie : 

 

parafínové a rašelinové zábaly - využívalo v průměru 12 uživatelů měsíčně, což je 6,93 % z 

celkového počtu 173 uživatelů 

masáž celotělová – využívalo v průměru 2 uživatelů měsíčně, což je 1,22 % z celkového počtu 173 

uživatelů 

masáž částečná – využívalo v průměru 20 uživatelů měsíčně, což je 11,56 % z celkového počtu 173 

uživatelů 

 

vodoléčba : 

 

perličková lázeň celotělová – využívalo v průměru 53 uživatelů měsíčně, což je 30,63 % z celkového 

počtu 173 uživatelů 

perličková lázeň částečná - využívalo v průměru 3 uživatelů měsíčně, což je 1,73 % z celkového 

počtu 174 uživatelů 

 

 

 

 

 



LTV na přístrojích : 

 

 motomed - využívalo v průměru 45 uživatelů měsíčně, což je 26,01 % z celkového počtu 173 

uživatelů 

rotoped - využívalo v průměru 6 uživatelů měsíčně, což je 3,46 % z celkového počtu 173 uživatelů 

přístrojová lymfodrenáž - využívalo v průměru 3 uživatelů měsíčně, což je 1,73 % z celkového počtu 

173 uživatelů 

biolampa  - využívalo v průměru 5 uživatelů měsíčně, což je 2,89 % z celkového počtu 173 uživatelů 

magnetoterapie využívalo v průměru 3 uživatelů měsíčně, což je 1,73 % z celkového počtu 173 

uživate 

 

 

LTV individuální : 

 

- individuální cvičení - využívalo v průměru 8 uživatelů měsíčně, což je 4,62 % z celkového počtu 

173 uživatelů 

- cvičení na míčích - využívalo v průměru 10 uživatelů měsíčně, což je 5,6 % z celkového počtu 173 

uživatelů 

 
Vybavenost zařízení pro příjem imobilních uţivatelů- bezbariérovost, výtahy, vybavení pomůckami 

atd. 
 

Naše zařízení je bezbariérové – každé patro je přístupné výtahem, potřebné přejezdy schodů jsou řešeny 

nájezdy. 

Na všech odděleních jsou k dispozici polohovací lůžka s antidekubitními matracemi a dalšími 

polohovacími pomůckami. Na každém oddělení je vždy nejméně jedno sociální zařízení uzpůsobeno 

imobilním uživatelům. Každé oddělení a rehabilitace má k dispozici závěsný nebo stavěcí typ zvedáku 

pro manipulaci s imobilními uživateli. Ke koupání slouží mobilní koupací lůžka, sprchovací boxy a 

výškově nastavitelné vany. 

Pro pohyb uživatelů po zařízení a k vycházkám slouží dostatek invalidních vozíků a chodítek. 

 

 

- restriktivní opatření – typy restriktivních opatření za rok 2011 

 
Během sledovaného období nebyla v našem zařízení použita žádná z  forem opatření omezující pohyb 

jako restriktivního opatření.  

 

Postranice u lůžka jsou používány pouze jako prostředek sloužící k ochraně uživatele – jako polohovací 

nebo rehabilitační pomůcka (prevence dekubitů, zajištění větší míry soběstačnosti) a to u 34 uživatelů, 

z toho 1 uživatel DZR. 



5. Plnění úkolů v personální oblasti 

 
- struktura a počty zaměstnanců ke konci sledovaného období, přírůstky a úbytky 

zaměstnanců za sledované období 
 

Struktura a počty zaměstnanců dle jednotlivých kategorií - pohyb zaměstnanců v roce 2011 

    tabulka č.2 

kategorie 
počet 

zaměstnanců 
 k 1.1. 2011 

změna počtu zaměstnanců 
evidenční počet 

zaměstnanců 
 

k 31.12.2011 
přírůstky úbytky 

ředitel  1     1 

účetní 2     2 

mzdový účetní, personalista 1     1 

technický pracovník 1     1 

účetní - majetek 1   1 0 

ostatní       0 

THP celkem 6 0 1 5 

všeobecná sestra  9   1 8 

zdravotnický asistent (praktická sestra)       0 

nutriční terapeut       0 

fyzioterapeut 2     2 

ergoterapeut         

masér       0 

ošetřovatel       0 

sanitář       0 

zdravotničtí pracovníci celkem 11 0 1 10 

vychovatel       0 

pedagogičtí pracovníci celkem 0 0 0 0 

pracovník v sociálních službách - přímá  
obslužná činnost 66 5   71 

pracovník v sociálních službá (aktivizační, 
pomocné výchovné činnosti) 6 1   7 

manažer kvality-metodik sociální péče 1     1 

finanční referent pro sociální péči 1     1 

sociální pracovník 1     1 

pracovníci sociální péče celkem 75 6 0 81 

kuchař 4     4 

pomocný kuchař 5 2   7 

provozář 1     1 

pradlena-krejčí 5     5 

zahradnice 1     1 

uklizečka 6 2   8 

údržbář - řidič 1     1 

údržbář 3   1 2 

vrátný-telefonista 5     5 



        0 

provozní zaměstnanci celkem 31 4 1 34 

CELKEM zaměstnanci 123 10 3 130 

 

 

      

- vzdělávaní  
oddělení zdravotní péče 

- plán vzdělávání zaměstnanců oddělení zdravotní péče splněn u všech  zaměstnanců, průměrná délka 

školení na jednoho zaměstnance byla  51 hod., 

- všichni zaměstnanci oddělení zdravotní péče byly proškoleni v odborném vzdělávání – Standardy 

kvality péče v rozsahu 4 hod. 

- proškolení jednotlivých zaměstnanců v navrhovaných tématech bylo splněno beze zbytku 

 

Proběhla školení na tato témata: 

odborná konference pořádaná za aktivní účasti zaměstnanců oddělení zdrav. péče v zařízení – Základy 

laické předlékařské první pomoci  

Stáž  (Domov u lesa – Tavíkovice)   

Sexualita mentálně postižených 

Kurz sebeobrany – Praktické zvládání agresivního klienta 

 

Mimo plán se uskutečnila školení zaměstnanců v těchto tématech: 

Komunitní ošetřovatelství I. 

Komunitní ošetřovatelství II. 

VIII.Zdravotník – křesťan v dnešní nemocnici 

Novinky v gastroenterologii – konference 

Obezita a její zdravotní rizika 

Novinky v diagnostice a léčbě diabetu 

Stresy a relaxační techniky 

Problematický pacient/klient 

Komunitní ošetřovatelství III. 

Metabolický syndrom X 

odborná konference pořádaná za aktivní účasti zaměstnanců zdrav. péče v zařízení – Diabetes mellitus – 

civilizační choroba dnešního věku a její zdravotní rizika 

Masáže lávovými kameny 

Jemné mobilizační techniky 

 

oddělení přímé obsluţné péče 

- plán vzdělávání  přímé obslužné péče byl splněn u všech  zaměstnanců, průměrná délka školení na 

jednoho zaměstnance byla 33 hod. 

Proběhla školení na témata: 

Kurz sebeobrany – Praktické zvládání agresivního klienta 

Základy laické předlékařské první pomoci – odborná konference v našem zařízení 

Laická přednemocniční první pomoc 

Stáž (Domov u lesa – Tavíkovice) 

Bazální stimulace 

Standardy 

Sexualita mentálně postižených 

Totální komunikace 

 

 

 



Mimo plán se uskutečnilo školení: 

VIII. Zdravotník – křesťan v dnešní nemocnici 

Ortopedické operace 

Moderní postupy při ošetřování chronických ran a dekubitů 

Masér pro sportovní a rekondiční masáže 

Diabetes mellitus – civilizační choroba dnešního věku a její zdr.rizika- odborná konference v našem 

zařízení 

 

oddělení pomocná výchovná činnost 

Proběhla školení na témata: 

Laická přednemocniční první pomoc 

Stáž (Domov u lesa – Tavíkovice) 

Standardy     

Totální komunikace 

Mimo plán se uskutečnilo školení: 

Muzikoterapie a trénink paměti 

Muzikoterapie v praxi s MR a autistickými klienty 

Ergoterapie a arteterapie 

 

hospodářskosprávní a provoznětechničtí zaměstnanci 

Laická předlékařská první pomoc 

Změny v personální agendě 

Účetnictví PO od 1.1.2011 

Zvládání stresu 

Seminář stravování 

Školení řidičů referentů 

Školení řidiče autobusu 

Výuka anglického jazyka 

Školení strav.programu 

Novela Zákoníku práce 

Školení program Vema PAM 

Obchodní korespondence 

Nakládání s odpady 

Školení elektro 

 

 

6. Základní ekonomické údaje  
(k poslednímu dni příslušného účetního období) 

  
     
Údaje z rozvahy k 31.12.2011 tis. Kč 

  Aktiva celkem 104 097 

  

z toho 

Stálá aktiva 98 108 

  Zásoby 318 

  Pohledávky 661 

  Finanční majetek 4 994 

  Ostatní aktiva 16 

  Pasiva celkem 104 097 

  

z toho 

Majetkové fondy 98 690 

  Finanční a peněžní fondy 519 

  Hospodářský výsledek 11 

  Cizí zdroje (závazky) 4 877 

   


